

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji I w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pełnowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:
„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Ogólne zebranie członków krakowskiego
Towarzystwa ubezpieczeń.

I.

Sprawozdanie Rady nadzorczej odczytane
na dzisiejszym ogólnym zebraniu członków
krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń przez
referenta członka Rady dra Władysława
Krajskiego brzmi jak następuje:

Rada Nadzorcza zdając sprawę Szano-
wnemu Zgromadzeniu z czynności Towar-
zystwa w roku ubiegłym, zaznacza przede-
wszystkiem, że tak wynik z działań Towar-
zystwa jak i rozwój Towarzystwa był po-
myślnym, dzięki tej szczególnej łasce Opa-
trności, która zdaje się opieką swą trwałe
otaczać wytrawną i na gruntownej znajomości
rzeczy oparłą pracę Dyrekcji, niez-
mordowana gorliwością urzędników i funk-
cjonariuszów Towarzystwa i tę patetyczną
życiowość, z jaką społeczeństwo nasze w
dobrze zrozumieli interesie własnym
popiera zadania i cele instytucji.

Ze sprawozdań Dyrekcji i komisji rachun-
kowych powziętych Szanowne Zgromadze-
nie wiadomości o rozwoju i obecnym stanie
każdego poszczególnego działu, przyczem
przedstawione zostaną wnioski co do roz-
działu sum, pochodzących z nadwyżki w
dochodach.

W niniejszym sprawozdaniu ogranicza się
Rada nadzorcza na zestawieniu niektórych
dat i cyfr porównawczych, z czego Szano-
wne Zgromadzenie może powziąć wia-
domość o obecnym rozwoju Towarzystwa
i o postępkach, jakie zrobiło w roku
ostatnim.

Na wstępie podajemy pogląd na wpływ
pieniężny, jakie się gromadzą w naszych
instytucjach — i z tego ogólnego zbiornika
cyrkuluje po kraju, bądź w formie wynagro-
dzeń za szkody elementarne i życiowe,
bądź jako zwroty, bądź też jako pożyczki
udzielane członkom Towarzystwa z wzajem-
nego kredytu z działu życiowego, w końcu
z funduszy rezerwowych ogniowych
dla Towarzystw zaliczkowych powiatowych
kas oszczędności, straży ogniowych, gmin
miejskich i wiejskich na zakupno narzędzi
ratunkowych i t. p.

W roku 1892 zebraliśmy w działach u-
bezpieczeń elementarnych, i w działach ży-
ciowym zaliczek, wpływów na fundusz re-
zerwowy i procentów od tych wpływów
zł. 5,374,362, które na wypłatę szkód, ko-
szta administracji, zwrot i przeniesienie
rezerw zostały.

W roku 1891 wynosił ogólny wpływ za-
liczek złr. 276,726.

Fundusze rezerwowe wynoszą w roku
1892 w działach ogniowych złr. 2,419,493,
w działach gradowym złr. 535,425 w dzia-
le życiowym złr. 538,731. Czyli razem
3,493,649 złr. Te fundusze są tem samem
dla Towarzystw na wzajemności opartych,
co kapitał zakładowy dla Towarzystw ak-
cyjnych i im są większe, tem pewniejszą
dają gwarancję członkom Towarzystwa, że
ci zostaną uchronieni od dopłat w razie
nieprzewidzianych klęsk.

Roczne premje na przechodzące ubezpie-
czenia wynoszą w r. 1892:

W dziale ogniowym złr. 1,288,710, życio-
wym 5,857,730. Razem złr. 7,146,440.

Rezerwy te, zostając pod zarządem To-
warzystwa, są niemiernie własnością człon-
ków, zwłaszcza w dziale ubezpieczeń na
życie i przypadną pierwej lub później człon-
kom do wypłacenia.

W Towarzystwie wzajemnego
kredytu.

Kapitał obrotowy w udziałach złr. 777,867,
w lokacjach na oszczędności złr. 1,448,181,
w funduszu rezerwowym złr. 18,548. Ra-
zem złr. 2,244,596.

Gdy zestawimy razem wszystkie te cyfry,
okazuje się, że ogół funduszy, którymi za-
rządzało Towarzystwo w r. 1892 wynosił
złr. 18,259,037.

W dziale ogniowym wzrosła w ro-
ku ostatnim zebrana zaliczka o złr. 142,000.
Liczba policzki zwiększyła się o 18,000. Z tej
liczby policzki jasno się okazuje, że coraz
większa liczba drobnych posiadaczy garnie się
pod opiekę naszego skrzydła instytucji.
Klęski w tym dziale były bardzo dotkliwe.
Do załatwienia było 4,633 wypadków po-
gorzeliwych, tj. o 1752 więcej jak w r. 1891.
Naturalnym następstwem tych klęsk było
to, że i pozostałość w tym dziale, jako
zwrot dla członków, okazała się mniejszą
od roku zeszłego. W roku 31-ym istnienia
było 24% zwrotu, tj. złr. 600,703 ct. 73.
W roku 32-gim jest zwrotu 18% tj. złr.
468,037. Jeżeli jednak zważymy, że procento-
wy stosunek wypadków pogorzeliwych był
w r. 1892 o 60% gorszy, a suma wypłaconych
wynagrodzeń o 17% wyższa, jak w roku
ubiegłym, to obecny rezultat bardzo jeszcze
korzystnym nazwać można.

W dziale gradowym natomiast odniosło
Towarzystwo w roku ubiegłym bardzo zna-
czne korzyści nie tylko materialnej ale i mo-
ralnej natury. Po nieszczęśliwej kampanji
z lat 1890 i 1891, z których niedobór
wzrósł do cyfry 344,000 złr., w ciągu któ-
rych Towarzystwa stojące z nami w stosun-
ku reasekuracyjnym tak dotkliwie poniosły
straty, że nam kontrakty o dalszą reaseku-
rację wypowiedziały, widzieliśmy się zmu-
szeni liczyć tylko na własne siły i własne
zasoby. Konieczność ta spowodowała nas
do stworzenia na zasadzie wzajemnej po-
mocy i solidarności członków rodzaj za-
stępczej reasekuracji w ten sposób, że To-
warzystwo zażądało od ubezpieczających się
od gradu deponowania weksli kaucyjnych,
jako gwarancji na wypadek szkód przewy-
szających przypuszczalne straty.

Straty jednak dzięki Opatrzności były
bardzo umiarkowane, tak, że czysta pozos-
tałość wynosiła złr. 213,000, czyli 46%
zebranej zaliczki.

O tak też sumę zmniejszył się dług za-
ciągnięty z funduszu rezerwowego na pokry-
cie niedoboru lat dawniejszych, dług ten
wynosi obecnie jeszcze 131,000 złr.

Po tak pomyślnym wyniku możemy z
większą ufnością i z większą pewnością się
bie patrząc na kampanję bieżącego roku,
zyskałszy bowiem zastępczy sposób rease-
kuracji w wekslach kaucyjnych. Przy tem
udało się Towarzystwu dzięki zapobiegli-
wości dyrekcji zawiązać z dobrze fundo-

wanem Towarzystwem reasekuracyjnym ko-
rzystny kontrakt reasekuracyjny na lat 3
na 30%, całego naszego interesu grado-
wego.

Dział życia rozwija się powoli,
ale ciągle. Powodem wolnego rozwoju jest
ta okoliczność, iż operacje Towarzystwa
naszego ograniczają się prawie wyłącznie
na Galię i Bukowinę; mając jednak ten
względ na uwadze, należy skostatować,
że cyfra ubezpieczeń na życie zawartych
przez nasze Towarzystwo, a wynoszących
około 25 milionów złr. jest wcale poważną.

Rada nadz. zaznacza, że członkowie te-
go działu otrzymują i w roku bież. zwrot
częściowej zaliczki, a mianowicie 12% przy
kapitałach pośmiertnych a 5% przy kapita-
łach na dożywie.

Rada nadz. zaznacza, że członkowie te-
go działu otrzymują i w roku bież. zwrot
częściowej zaliczki, a mianowicie 12% przy
kapitałach pośmiertnych a 5% przy kapita-
łach na dożywie.

Różnica między procentem płaconym a
pobieranym przez Towarzystwo wynosi o-
becnie tylko 1% a chociaż mimo tego
zysk z tego działu bardzo oszczędnie admi-
nistrowanego. Jest wcale znacznym, Rada
nadz. uważa za rzecz odpowiedzialną u-
bezpieczając na przyszłość przez przeniesienie
znaczniejszej kwoty z zysków na rok przy-
szły, niżeli wypłacać wysokie dywidendy
od udziałów.

Rada nadzorcza odbyła w listopadzie
1892 i w maju 1893 zwyczajne swoje po-
siedzenia, a nadto komisje specjalne były
kilkakrotnie czynne tak w Krakowie, jako-
że i w Lwowie. Na posiedzeniach tych
załatwiono następujące ważniejsze sprawy:

1) Rozstrzygnięto zgodnie z przepisami
i słusnością 87 spraw spornych o wynag-
rodzenie szkód, w których poszkodowani
odnieśli się o decyzję do Rady nadz.

2) Załatwiono 3 podań Towarzystw za-
liczkowych i innych instytucji kredyto-
wych.

Stan pożyczek udzielonych takim insty-
tucjom za odpowiednim poręczeniem wy-
nosi w dniu 1 kwietnia b. r. 204,568.

3) Załatwiono 83 podań od urzędników,
wódców, sług, osób prywat. i korporacji.

4) Rada nadzorcza zatwierdziła wybory
członków Rady z obwodów: przemyskiego,
stanisławowskiego i żółkiewskiego, w któ-
rych wybrani zostali na następną 6-letnią
kadencję urzędowania kończącą się w roku
1898: Wni dr. Wład. Krański, Włodzimierz
Gniewosz i Zdzisław Obertyński, w miejsce
żad Wnego Franciszka Jasińskiego wybrało
Zgromadzenie Ogólne hr. Ant. Wodziecki.

5) Uzupełniła skład delegatów w poje-
dynczych powiatach.

6) Uchwaliła udzielić subwencji licznym
strażom ogniowym ochotniczym. Suma tych
subwencji wynosiła w roku ub. 6770 złr.

7) Uchwaliła przyczynić się do funduszu
nawiały się nad rynsztokiem lub wspólnie
z chłopcami bawili się w „berka“.

Bez paltołów, tylko w samych kurte-
czkach i sukienkach, mieli wszyscy ruchy
swobodne, przy słońcu głosy ich brzmiały
donośnie, piskliwie, a śmiechy jakoś we-
soło.

Podstuchaliśmy rozmowę dwóch mizernych
dziewczynek.

— Obaczysz, Zielniska, dostanę dziś piątkę
— mówiła jedna z nich — i w nie
dziękuję pojeździem na wieś...

— A ja dostanę przynajmniej czworę i
będę miała taką dużą lalę, że aż strach!..
Uśmiechnęły się obie...

Wiosna rodzi... nadzieję.

Za cienką ścianą mego pokoiku miałem
sąsiadów szczególnych: parę małżeńską...

Wiedziałem o nich tyle, że on był jakimś
skromnym kancelistą, a ona podrzędną ak-
torką z operety...

Spotykałem ją często w sieni i na schod-
kach... I zawsze dziwiło mnie jej oblicze
posępne, rysy wycieńczone jakimś na-
piętnowaniem, a usta z wyraźną pogardą
i złością zacisnięte... I pytałem się zawsze
sam siebie: jak ta kobieta mogła wyglądać
wesołej, figlarnej operetce?...

O nim miałem zdanie kompletnie storo-
mowane: był pospolitą naturą, bez wiel-
kich pożądań, był trochę pijakiem, bez wła-
ściwego alkoholizmu temperamentu.

Styszałem co dzień, jak spędzali wieczór.
Ona wracała późno z teatru, zła, pełna wy-
mówek, zmordowana, znudzona i uszczy-
pliwą; on wracał późno z knajpy, zoboje-

Z bieżącej chwili.

Rada ministrów zastanawiała się nad
tą taktyką, jaką przyjął jej wypada wobec
młodoczechów. Na posiedzeniach rady mi-
nistrów było smac niezwykłe gorąco, kiedy
roznamietnienie przedarło się za ściany sali
obrad. Wzmianki pism liberalnych, nie
wolne są od złośliwych przycinków, świad-
czących o silnem rozdrażnieniu. Neue freie
Presse zaznaczają, iż rada ministrów uchwa-
liła trzymać się na przyszłość polityki wy-
czekiwania, dodaje z przekąsem: „Jednym
słowem: taktyka młodoczeska cieszy się
dotychczas najpełniejszymi rezultatami“.

Deutsches Volksblatt twierdzi, iż rada
ministrów nie powzięła żadnej stanowczej
uchwały. Wie również dziennik antysemit-
cki, iż w łonie rządu objawiły się przeci-
wienstwa, których następstwem było, iż
rada ministrów przechylała się ostatecznie
ku projektowanej przez hr. Taaffego takty-
ce kunktatorskiej. Odzywały się głosy, do-
magające się rozwiązania sejmiku czeskiego,
inni proponowali, aby rada ministrów już
teraz powzięła jako uchwałę rezolucję, iż
w jesieni na porządek dzienny obrad sejmiku
czeskiego wprowadzi ponownie sprawę po-
działu okręgów sądowych w myśl zasady
jednolitości etnograficznej. Wszystkie wnio-
ski wymienione już to jako przedwczesne,
już jako zbyt daleko idące, upadły. Prze-
ważało zdanie, iż rząd od stanowych
kroków na razie wstrzymać się winien, przez
lat śledzić pilnie dalszy rozwój ruchu mło-
doczeskiego i dopiero w jesieni, skoro już
sytuacja wyjaśni się należyte, zająć wyra-
źne stanowisko. Bezsprzecznie rozsądny
pogląd hr. Taaffego najrozsądniejszym w o-
becną chwilę był rozcięciem trudności.

Równocześnie zamieszcza Neues Wiener
Tagblatt korespondencją z Pragi, w której
ton zaciętości, ton „ostrzejszy“ nie-
miecki odzywa się donośnie. Z wywodów
Tagblatt'u widać, iż Niemcy czeszy sans
façon uważają rząd za swój własny i ra-
dząby nim się poprostu wysługiwać. W go-
waczkach polityków z kasyń praskich, hrabia
Schönborn obowiązany jest zarzą, nie li-
cząc się z sejmem krajowym czeskim, w
drodze rozporządzenia administracyjnego
rozstrzygnąć sprawę trutnowską „do czego
i prawo ma, i skandaliczne zajęcia w sejmie
praskim zachęciły go powinny“...

Utyskuje Tagblatt, iż w ten sposób hrabia
Taaffe czyni losy okręgu sądowego trut-
nowskiego i w ogóle całą akcję podziało-
wą zależną od dobrej woli ks. Szwarzen-
berga i pp. Herolda i Waszatego. Czyż w
tem coś tak dziwnego. Najdziwniejszem
jest chyba to, iż Niemcy czeszy radząby
rozkażać Czechi na własną rękę, ani
się troszcząc o feudałów i młodoczechów.
Marzynie, który ma spełnić swoją czyn-
ność, ma być gabinet hr. Taaffego. Jest
związany punktami wiedeńskimi, musi
je wypełnić, chociażby „na raty“. Musi wy-
ciągnąć kasztany, które potem p. Schmey-
kal i Plener zjedzą, łupinę rzuciwszy mu-
rzyzynom. Inaczej będzie źle. Tagblatt grozi
poprostu, iż z kolei niemieccy postowie

WIOSNA!

Na niebie poczynają się rozsznuwać, niby
pęk lub drzeć się ciennie i jednostajne
chmury...

Po wyczyszczonym stronie, tu i owdzie
trwożne i zbłąkane, biegają jeszcze małe,
brudne i szare strzępki, a z za ciemnego
pasma lasów, z za kolumnady kominów fa-
brycznych, z za wieżycy kościelnych i z za
dachów wysokich domostw, wysuwa się
słońce...

Pierwszy raz promień jego jest ciepły,
pierwszy raz spojrzenie jego jest wesołe...
Wesołe!... Bo jakiego mogło być inne,
kiedy ziemia nasza tę pierwszą gościnię tak
radośnie, tak serdecznie przyjmuje?!

Trzeba spojrzeć tylko, co się dzieje: w
borach, na polach, na łąkach, nad brzegiem
jeziora i w wielkiem mieście... wszędzie
zdają się przemykać jakieś szmery i gwary
i jakies narady... Wszystko zda się goto-
wać do wielkiego dzieła...

Na starych gruzach, na śniegach zimo-
wych, ma się wznieść gmach nowy, ma się
odrodzić życie!...

I to, co obumarło, co w pętach zimy
zdrętwiało, powstanie, bo... wiosna nade-
szła!

Aee...

Znałem wróżba...
Był tak jak wszystkie wróżby — szary.

Nigdybym go nie poznał, gdyby mi się
któregos mroźnego ranka sam nie narucił.
Począł mi zagładać do śniegiem spruszone-
go okna i drżący, skulony, dzióbkiem w szy-
by pukał i pukał... Taki był nędzny, taki
biedny i taki potulny, że postanowiłem go
karmić. I odtąd codziennie rzucałem mu
okruszki i codziennie patrzyłem, jak z pod-
winięciem od wiatru skrzydełkami, ślizgając
się po lodem powlezionej framudze blaszanej,
chwycił kruszyny i tykał je z cheiwo-
ścią.

Aż któregoś wczesnego bardzo poranku
zbudził mnie jego śpiew... Niezwykły był
to śpiew: hałaśliwy, zuchwały. Podbiegłem
do okna... mój wróbel stał na jednej nóż-
ce i główką trząsał na wsze strony. Wschod-
zące słońce gaskało jego odnowione jak-
ież, lśniące się skrzydełka, a on ćwierkał
i ćwierkał.

Co znaczący to jego ćwierkanie — zro-
zumiałem.

— Dziękuję ci, dobry człowieku!.. dzie-
kuje!.. — mówił do mnie... Ale teraz
już nie potrzebuję twojej łaski, o nie!..
Wszak widzisz sam, jak się zmieniłem?...
O! wstań lepiej i ty, gamoniu i popatrz:
wszakże to wiosna!.. wiosna!.. sły-
szysz?!

Ha! ha! ha!...

I szeroko rozłożył skrzydełka i uleciał
z pod okna, a mój pokój samotny napeł-
niał się swolna coraz obfitszym potokiem
skłóca.

Uleciał mój dawny zwątpiały w swe siły
wróbel, uleciał lekki, wesoły...

Wiosna daje... wiare.

sejmowi opuszczają sejm praski. No! jeśli się to spełni, w pałacu sejmowym na ruinach pozostaną już chyba tylko ks. Lobkowitz i stenografowie, niży nowożytna Roza Weneda nad popiołami swego ludu... Inaczej przekonywa *Tagblatt*, zrodzić się gotów niemiecki radykalizm narodowy, który wyprze z zajmowanych stanowisk dotychczasowych przywódców. *Caelerum censeo* — wreszcie dorzuc — niech hr. Taaffe nie zapomnia, iż kąć czeski nie jest izolowany, i że komunikuje się z atmosferą polityczną rady państwa wiedeńskiej. A zatem znowu pogroźki pod adresem funduszu dyspozycyjnego. Z kimże jednak teraz lewica pójdzie w tany, kiedy już młodości chyba nie dadzą się ująć na wędkę sojuszu wolnomyślicieli.

PRZEGLĄD LITERACKI.

Rok 1863 powieść z powstania Mścińskiego i Kwiaty w Pokoju Elżbiety Mieroszewskiej.

Książka zatytułowana „Rok 1863”, opowieść z powstania, napisał Mściński, Kraków 1863 r. zawiera naprzemian opowiadania z dziejów powstania w Kaliskim, w Krakowskim i w Płockim, w które autor wplata historię dwojga młodych małżonków. Jadwiga, córka pułkownika z 30 roku, potem obywatela wychodzi za młodego ziemianina Stanisława. Pierwsze dni małżeńskiego pożycia zakłóca młodej parze powstanie. Jadwiga to prawdziwa Polka, w razie potrzeby umięjąca hart duszy zachować i poświęcić się dla polskiej ojczyzny, każe sama walczyć się na koniu i biedz w szeregi walczących. Autor jak w kaleidoskopie przed oczyma czytelników stawia różnorodnie obrazki z 1863 r. Poświęcenie szlachetnego, bitwę z Moskalami, przyjazd Jadwigi do obozu, bitwę pod Sedziejowicami oddziału Taczanowskiego i w końcu pokonanie Stanisława przez wrogów, wszystko to plastycznie przedstawione, nie raz pełne naturalizmu w opisie szczegółów i w kolorystyce obrazów, technicznie zawsze prawdziwą miłością ojczyzny i znajomością historii r. 1863. Opowiadanie kończy się uratowaniem życia rannemu Stanisławowi przez pułkownika rosyjskiego, który winien mu być wdzięczność za uwolnienie w czasie pogromu dokonanego na Moskalach w początku powieści. Szlachetny czyn Rosjanina wywołuje wykrzyk podziwu bohatera powieści Stanisława, a przytem pełne żałości słowa „Gdyby oni wszyscy byli mu podobni!” Autor w powieści swej nie wyraża wstrętu do Rosjan, zaznacza tylko fakta i piętnuje postępek urzędników i władz, które pobudziły naród Polski do krwawych zapasów w r. 1863, a okrzykiem swym okazuje nawet żal do tych, którzy swem nieuczestnym postępowaniem wywołali ówczesne rozdwojenie.

Barwne opowiadanie, technice życia i prawdą sceny, choć przy słabej budowie samej opowieści i rwaniu się częstym akcją nieznanego pod pseudonimem Mścińskiego autora, każą nam przypuszczać, że tenże przy bacniejszej uwadze w przyszłości pisac będzie z pożytkiem.

„Kwiaty w Pokoju” napisała Elżbieta Mieroszeńska, Kraków 1893 r., nakład księgarńi Himmelsblau.

Samuel Smiles powiedział, że wchodząc do pokoju człowieka, domyślamy się od razu kto w nim mieszka, to jest jaki jest stopień jego wykształcenia i czy posiada gust estetyczny. Mieszkanie choć najwytworniejsze, w którym jednak nie będzie kwiatów, lub roślin wydatnie się jakby czegoś w nim brakuje, a właściciel daje o sobie przypuszczać, że nie posiada poczucia piękna. W Niemczech gospodynie domu wydatek na kwiaty uważają za konieczny, a przekwitłe rośliny ustępują miejsca kwitnącym. My dotychczas nie uczuwamy koniecznej potrzeby przystrojania mieszkań kwiatami i dlatego ogrodnictwo oranżeryjne stoi na bardzo niskim stopniu Kwiaty stanowią u nas wydatek niepotrzebny, szczególnie dla rodzin średniozamożnych, choć badania w ostatnich czasach stwierdzają potrzebę hodowania kwiatów w mieszkaniach ze względów higienicznych. Autorka udowadnia nam, że w miastach niemieckich śmiertelność znacznie się zmniejszyła od czasu wysadzania ulic drzewami i zaprowadzenia licznych skwerów W książce zawierającej 120 stronnic znajdują się wiadomości jak hodować kwiaty, jak przechowywać bukiety, jak zastosowywać ziemię. Książka jedyną w języku polskim należy do pożytecznych wydawnictw, a nasze panie lubowiczki roślin i kwiatów w pokoju, znajdują w niej praktycznego doradcę.

Kazimierz Malczewski.

Pogadanki teatralne.

(Entuzjazm Warszawy. — Ciechomski o Reszkach. — „Legalni kochankowie”. — Ostrowski. — Operetka łódzka w Odessie. — Fiasco drugiej części „Fausta” w Burgu. — Widowisko ludowe. — Zmodernizowana legenda o Fryne. — Sara Bernhard dyrektorką teatru Odrodzenia. — Wycieczka do Anglii naszych wirtuozów. — *Times* o „Damie kamelejonowej”).

Gdyby chciał to wszystko zanotować co prasa warszawska w ostatnich dwóch tygodniach pisała o braciach Reszkach i ich występach, doprawdy musiałby chyba wydać specjalną broszurę. Gdyby chciał skreślić wierny obraz entuzjazmu i zapamięta, z jakim publiczność warszawska powitała znakomitych śpiewaków, musiałby użyć

nie tylko pióra, atramentu i papieru, ale i pendzel, farby, dtuto, preparaty fotograficzne okazałyby się nieodzowne. Tak szaleć potrafiła tylko Paryż i Warszawa!

Nie wiem, jak dla kogo ale dla mnie szalony ten entuzjazm nie tylko jest sympatyczny, ale imponuje mi wiele. Dowód to, że w Warszawie żyją ludzie krewcy, wrażliwi na piękno, że w żyłach tych ludzi płynie krew gorąca, zapalna, w sercach kryje się głęboka miłość dlatego co nasze, wielkie i wzniosłe.

Żal, jaki słusznie może miano do wielkich śpiewaków za to, że omijali scenę warszawską, znikł z chwilą ukazania się tychże na scenie.

Darowano im długie lata oczekiwania, wyrzucano z serca wszelkie kwasy i urazy. Cieszą się serdecznie chwilą bieżącą!

Kasa na tydzień przed występami Reszków zamknięta została. Do 40.000 rubli wpłynęło w niespełna tydzień. Jak już donosiłem, bracia Reszkowie honorarja swe oddali na cele dobroczynne, idąc tym razem za przykładem swej siostry niepospolitej śpiewaczki s. p. Józefiny Reszkówny, później Leopoldowej Kronenbergowej.

Na ostatni występ wielcy śpiewacy powtórzyli „Romeo i Julia” Gounoda. Ogranicz się tutaj do przytoczenia słów poeznania jednego z wybitnych krytyków muzycznych w Warszawie Stanisława Ciechomskiego, który w ustępach pełnych gorącego uznania, potrafił przewybornie scharakteryzować artystów Reszków i tajniki tego czaru, jaki rozsiewają koło siebie. „Imiona tej bratniej pary pozostaną na długo (czemuż rzec nie moge! na zawsze!) — pisze sprawozdawca — jedynym z najwyższych wyznaczników tej skali, według której mierzymy wartość artysty i jego przedstawieli. W imionach tych bohaterów artysty czcić będziemy wszystkie czynniki artystycznej produkcji, będziemy więc pamiętali, że to, czem oni czarują, to nie tylko wykwit wrodzonego uzdolnienia, lecz wynik pracy myślowej, poważnej, wytrwałej, świadomej. Imiona ich staną się hasłem dla tych młodzieńczych pracowników, którzy słonce sztuki zdaje się uśmiechać promieniami nadziei i ufności. Wszakże w tem, co stanowiło czar ich indywidualności, pierwiastek wokalny grał rolę równorzędną wśród tych wszystkich czynników, z których wytwarza się całość tak plastyczna i w swej różnorodności tak jednolita! Niedościg więc być wokalista mniej lub więcej z natury obdarzonym; nie dosyć jest zapanować nad przeciętnym zwykłym szablone — do twórczego artysty dojsz trzeba drogą inżynierii, trudu i ukochania. Oto nabytek etyczny, którym ukonieczniali owe cztery wieczory operowe pod egidą imienia Reszków.

Jeszcze jedno słowo. Wśród przymiotów, charakteryzujących artystów Reszków, niepodobna oprzeć się przedewszystkiem urokowi szczerości, naturalności, słowem, serdecznego ciepła. Otóż w jednostkach tych, nawet po zdjęciu teatralnego kosmetyku, w zwykłej szacie, powszedniej z temi promiennymi objawami szlachetnej natury spotkasz się na pewno. Znajdziesz w nich prostotę, gardzącą chociażby najdrobniejszym objawem jakiegokolwiek artystycznej emfazy lub poz. Sztukę wielbią prawdziwie, głęboko, lecz z niej blichtru, szczerdę i koturnowy rzekomej wielkości nie czynią. Nad twórcami dzieł przez nich wykonywanych żadnej protekcyjności nie roztaczają — są ich współpracownikami i zaszczyt ten dla nich wystarcza.”

Dłużny jestem jeszcze wspomnienie z ostatniej premyjery w teatrze Rozmaitości.

Z długu tego uiszczam się spieszenie. Za pośrednictwem pani Gabryeli Zapolskiej, warszawianka zapoznała się z komecją M. Ballota i A. Janvier’a „Legalni kochankowie”. Bohaterami sztuki są wiechraha Paweł de Puyssac i jego żona Huguetta. Młoda ta, zakochana w sobie na zabój parę, prowadzi proces rozwodowy w celu zwalenia intercyzy, wykombinowanej nadzwyczaj rozumnie przez odznaczającą się zdumiewającymi zdolnościami adwokackimi matkę Huguetty. Ta kombinacja zapewnia młodej parze jedynie bardzo przyzwolity dochód od majątku żony, nie wystarczający jednak na pokrycie wygórowanych potrzeb młodego pana domu. W trakcie procesu rozwodowego para małżeńska odgrywa rolę kochanków. Przebiegła teściowa odkrywa jednak intrygę, zakrada się pospół z ojcem Pawła do kawalerskiego mieszkania zięcia i chwytła córkę na schadzce miłosnej z jej mężem. Teraz dopiero rozpoczynają się na dobre wielce zabawne zakłamania.

Huguetta, powracając po gorącej sprzeczce do mieszkania męża, spotyka go na czułem sam na sam z dawniejszą jego kochanką. Początkowa więc farsa rozwodowa zamienia się nagle w dramat. Żona domaga się już na serjo rozwodu. Tymczasem matka i teść Huguetty, podejrzewając nową intrygę, nie wierzą jej skargom, i z zimną krwią przyjmują jej zamiar udania się w podróż z obcym mężczyzną, w celu skompromitowania się i uzyskania w ten sposób rozwodu. Ostatecznie po całym szeregu scen nieprawdopodobnych, godzi się z sobą młoda para, uzyskawszy tak upragniony rozwód.

Komedje pp. M. Ballota i A. Janvier’a publiczność przyjęła ostentacyjnie chłodno. Gra artystów, według słów miejscowej krytyki, była bardzo dobrą, choć szwankowała cokolwiek pamięciowo.

Przedstawienia trupy moskiewskiej dały sposobność, tym co „po ukazu” iść na nie musieli, poznania kilku dzieł A. M. Ostrowskiego. Utwory niepospolitego pisarza rosyjskiego, choć niewolne od zarzutów, noszą piętno rzeczywistego talentu i wielkiej znajomości świata kupieckiego moskiewskiego. Autor z całym zamiłowaniem kreśli sylwetki z tego świata; ciemnych barw nie żądają, ostrej satyry nie szczerdzą. Jeden z najpóźniejszych pisarzy, i w ostatniej dobie mo-

że najbardziej rdzenny, komedjopisarz rosyjski, pozostawił po sobie dwadzieścia tomów dzieł scenicznych. Wszystkie one prawie do dnia dzisiejszego nie schodzą z afisza, i doznają przyjęcia gorącego ze strony współziomków. O samej trupie moskiewskiej nie wiele mogę powiedzieć, gdyż z tego co pisma pod nadzorem „cenzury” piszą, nie mogę mieć rzetelnego pojęcia, a listu, którego oczekuję z Warszawy do tej chwili nie odebrałem.

Mógłbym już porzucić Warszawę i przenieść się do Lwowa, aby zaznaczyć w przelecie sukces jaki odniosła pani Sewera w „Don Cezarze” w partii Poebła, ale muszę się zatrzymać jeśli nie w Warszawie, to wraz z łódzką operetką podążyć do Odessy, i zapisać wielkie powodzenie tamże łódzkiego operetkowego personalu. Publiczność jak do tej chwili chętnie uczęszcza na przedstawienia. Do Odessy na gościnne występy podąża i panna Klementyna Czosnowska, b. artystka sceny warszawskiej.

Pomniawszy tym razem Kraków, w którym w dalszym ciągu podbija serca krakowian panna Irena Trapszówna, spieszę do Wiednia. W Burgu przedstawiono drugą alegoryczną część „Fausta”, ale bez nadzwyczajnego sukcesu. Ogół utworu nie zrozumiał, a czego mu za „grzech” poczynać nie można, gdyż dzieło należy do zbyt skomplikowanych i niezrozumiałych dla zwykłego śmiertelnika.

Teatr czeski zaprodukował ferję „Irlitzkovo videni” (Widzenia Jerzego). Jest to rodzaj bajki nie bez fantazji nakreślonej. „Widzenia” opiewają losy chłopca, który w każdym obrazie przybiera inną postać i poznaje się z życiem innych warstw społecznych. Widowisko ludowe przyjęte zostało bardzo przychylnie, a do czego przyczyniła się niemało gra artystów i wystawa bogata.

W Operze komicznej w Paryżu wystawiono „Fryne” Saint Saënsa. Libreto pióra wytwornego poety L. Augé de Lassus tryśka dźwiękiem i fantazją. Jako moto do libreta autorowi posłużyła znana legenda o Fryne, która pięknością swą oślnęła sędziów i uzyskała wyrok pomyślny. Muzyka „Fryne” pełna jest wesołości, swobody i jasności.

Przyjęcie nowej opery było nadzwyczaj gorące.

Krytyka wyszczególnia z dzieła Saint Saënsa: chór „on raconte qu’un archonte”, duet między stryjem a synowcem w pierwszym akcie, trzymany w tonie humorystycznym i duet sentymentalny między Fryne i Nicjajsem w drugim akcie.

Kamil Saint Saëns jedzie wkrótce do Cambridge, gdzie mu gotują uroczyste przyjęcie i ofiarują tytuł „doktora muzyki”, a ztamtąd udaje się do Ameryki.

Władysław Górski znakomity skrzypek, święci nowe triumfy w Paryżu. Po wieczorne muzycznym u księżnej Bibesco *Figaro* napisał: Saint Saëns miał sukces entuzjastyczny i podwójny: jako kompozytor i pianista; te same owacje zbierał stałszy skrzypek polski p. Władysław Górski.

Ignacy Paderewski po powrocie z Ameryki, gdzie według zapewnienia *Daily News* od 2 stycznia do początku maja dał 6 koncertów, które przyniosły przedsiębiorcy 800.000 franków, bawi od dni kilku w Paryżu i opędzić się nie może zaproszeniem do grania. Cała kompanja nasza artystyczna: Paderewski, Górski, Stojowski i panna Szumowska mają wkrótce odbyć podróż artystyczną po Anglii.

W Théâtre libre odegrano w tych dniach pięć-aktowy dramat socjalistyczny Gerharta Hauptmana p. t. „Die Weber” (Tkacze). Dramat wywarł ogromny wpływ na publiczność i przyjęty został z entuzjazmem. Znalazła się jednak i garstka takich, która podczas przedstawienia okazywała oznaki niezadowolenia. Jak wiadomo, Hauptman jest autorem kilku sztuk granych z powodzeniem na scenach niemieckich jak „Samotni ludzie”, „Kolega”, „Crampton” i t. d. Krytyka paryska przyznaje autorowi ogromny talent, choć nie bez zastrzeżeń ocenia jego socjalistyczny utwór.

W Paryżu na stałe ma osiadł Sara Bernhard, która zamierza wynająć teatr Odrodzenia i dawać w nim z własnym towarzystwem przedstawienia.

W Londynie w Convent-Garden rozpoczął się sezon opery włoskiej; na pierwsze przedstawienie dano „Carmen” z p. Arnoldson z tytułowej partji.

Times pisząc po występie p. Duse w „Damie Kamelejonowej”, podkreśla silnie, że artystka miała do walczenia ze wspomnieniami mi, które pozostawiły po sobie w Londynie takie artystki jak Modrzejewska i Sara Bernhard. Niemniej krytyk przyznaje artystce niepospolite zalety. Anglicy powitali Duse nie... poangielsku, lecz powarszawsku lub parysku

Józef Łosiński.

Nowa kolej Pokucka.

W dniu 5 czerwca r. h. odbędzie się rządowa rewizja trasy kolejowej Delatyn - Szeparowce.

Linja ta jest tylko częścią mającej się budować kolei Pokuckiej, prowadzącej z Delatyna przez Szeparowce, Kołomyje, Horodenkę, do Zaleszczyk, z odnogą do Uścienska i długość jej wynosi około 110 kilometrów.

Koncesję na budowę tej kolei otrzymali: baron Jakób Romaszkan, hrabia Sobiesław Mieroszewski, adwokat Stefan Grudziński, i pan Stefan Zakrzęński.

Z wybudowaniem tej arterji kolejowej, pewna grupa obywateli w tamtych stronach nosiła się już z myślą od lat 20. Brakowało jednak energii i inicjatywy, i dopiero o-

becnemu konsorcjum można zawdzięczać, że przyjdzie do skutku jedna z najważniejszych kolei lokalnych na Pokuciu, która rzeczywiste przyniesie korzyści pod względem handlowym i przemysłowym. Kolej ta jest tem ważniejszą, że się połączy w Delatynie z budującą się już linją Stanisławów — Woronienka i wejdzie w kontrakt z kolejami węgierskimi, z drugiej strony z całą okolicą zadniestrzańską Podola, jak wiadomo, będącym spichrzem Galicji.

Skutkiem złych dróg, transport produktów z Delatyna i całego powiatu Nadwórniańskiego do Kołomyi i z Zaleszczyk, Horodenki i innych miejscowości, do tego samego miasta kosztował trzy razy tyle, co w innych częściach kraju, a w niektórych miesiącach jest zupełnie niemożliwym. Obecnie, przy wybudowaniu tej nowej kolei Pokuckiej, trudności zostaną usunięte.

Pod względem handlowym kolej będzie jedną z najważniejszych w Galicji i zarazem bardzo rentowną. W Łanczyńcu znajduje się warzelnia soli, która obecnie produkuje 50.000 cenaarów soli. Przy nowej kolei produkcja łatwo się podniesie do 100.000 cenaarów, gdyż obecne środki komunikacyjne nie pozwalały na większą eksploatację.

Wiadomo, jakie skarby leśne zawiera państwo Nadwórniańskie. Skarby te leżały prawie dotąd odłogiem, i dopiero przy otwarciu linii kolejowej rząd, jako właściciel, będzie mógł osiągnąć znaczniejsze korzyści. Jedną tylko Kołomyja konsumuje zboże czterech powiatów Kołomyjskiego, Sniatyńskiego, Horodeńskiego i Zaleszczyckiego. Dość powiedzieć, że miasteczko Horodenka, za transport zboża do Kołomyi, zarabia rocznie 120.000 złr. Cyfra ta, aż nadto wymownie przedstawia przyszłe korzyści nowej kolei. Dodawszy jeszcze do tego młyn, węgiel, naftę i inne produkty ziemne, to przyszła kolej Pokucka, chociaż jest lokalną, śmiało można będzie zaliczyć do pierwszorzędných arterji, obsługujących interesy handlowe i przemysłowe naszego kraju.

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Budowa instytutu anatomicznego we Lwowie, przy ulicy Piekarskiej, została rozpoczęta pod kierownictwem p. Lewińskiego. Wykopano już fundamenty.

* Zmarł we Lwowie dnia 1 czerwca s. p. Jakób Czapski, jeden z najstarszych tamtejszych pedagogów. Zawód swój rozpoczął jako nauczyciel prywatny. Rok 1848 powołał go do szeregów gwardji narodowej, której był podoficerem. W roku 1852 został supletem szkoły realnej, poczem przeniósł się do szkoły im. św. Anny, której przez lat czterdzieści blisko był kierownikiem, poświęcając też resztę zbywającego czasu na kształcenie domowe pokoleń Młockich, Ptocekich i innych. W latach 1873 do 1879 sprawował obowiązki inspektora szkół okręgu lwowskiego; wrociwszy zaś do szkoły im. św. Anny, ostatnie siły swego żywota oddał jej wyłącznie. S. p. Czapski należał do założycieli Towarzystwa pedagogicznego, był też w dobie jego świetnej skarbnikiem, a później wiceprezesa oddziału lwowskiego. W ciągu lat kilkunastu zasiadał w radzie szkolnej okręgowej, jako delegat ciała nauczycielskiego. — Zgon jego oplakuje małżonka Celestyna ze Smochwskich, dzieci i nauki. Cześć Jego pamięci!

* Przedstawienia odbywają się obecnie w dwóch teatrach: „letnim” i „hr. Skarbka”.

* Uroczystość Bożego ciała była obchodzona we Lwowie z wielką okazałością. W wielkiej procesji za celebrazem, arcybiskupem Morawskim, postępowali: Namiestnik hr. Badeński, marszałek Sanguszko, prezydent wyższego sądu Simonowicz, wiceprezydent namiestnictwa Lidl, dr. Korylowski, prezydent Mochnacki z radą miejską. Bataljonem 24 pułku dowodził arcyksiążę Leopold Salwator. Piękna pogoda sprzyjała uroczystości, w której uczestniczyły tłumy pobożnej publiczności.

* Cykl poezji Aurelio Urbanskiego. p. t. „Miałeż” wyjdzie w tonie z końcem bieżącego roku.

* Nowym królem kurkowym w lwowskim Towarzystwie strzeleckim został p. Stanisław Platowski, I marszałkiem p. Antoni Ostrowski, II marszałkiem p. Ferdynand Góralski. Ceremonji obwołania króla dokonał p. Ilnatowicz jako mistrz ceremonji, a 12 salw moździerzyowych powitało nowego władcę Strzelnicy. „Harmonja” ustawiona przed główną bramą, odegrała „Jeszcze Polska...” Nastąpiło wręczenie laski marszałkowskiej pierwszemu i drugiemu marszałkowi.

Przed wystąpieniem do rozdania premij i nagród, p. Ilnatowicz wniósł trzykrotny okrzyk „nieruch żyj!” na cześć wiceprezenta p. Marchwickiego, jako reprezentanta tej gminy, która Tow. strzeleckie otaczała zawsze swą opieką. Stosownie do programu rozdano 28 premij królewskich najlepszym strzelcom, a uroczystość zakończył król Platowski skromnym przemówieniem.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Dany statystyczne śmiertelności ogólnej dają nam nieszczególny obraz sanitarnych stosunków po miastach. Wedle nich umierało w r. 1892 we Lwowie na 1000 mieszkańców 19,4, w Przemyślu 20,1, w Krakowie 22,6, w Tarnowie 23,4, w Stanisławowie 24,2, w Brodach 24,4, w Tarnopolu 24,6, w Drohobyczu 29, w Jarosławiu 30,2, w Kolomyi 30,3, w Stryju 31,7, w Samborze 32,6.

* W Czerniowcach historyzost Meinhold otrzymał srebrny krzyż zasługi.

* W Jarosławiu ma być zbudowany magazyn materiałów wybuchowych, kosztem ministerstwa wojny.

* W Sanoku do miejscowego Starosty pana Studzińskiego zgłosiło się 40 wieśniaków z prośbą o paszporty do Ameryki, starosta jednak zdołał nakłonić ich do pozostania w kraju.

* S. p. ks. Gabriel Kowalczyk z zakonu OO. Karmelitów, przeor klasztoru w Trzebawie, zmarł w dniu 27 maja r. b. w wieku lat 72, a 40 kapłaństwa.

* W Kuczurowie spór małżeński był przyczyną utopienia się w studni rolnika Aleksandra Petraczek, który uciekając przed rozrywioną małżonką wpadł do studni i poniósł śmierć na miejscu.

* W Grzeczce obok Przeworska w sprzeczce i bójce zabił syn ojca przy pomocy matki. Oboje zostali aresztowani i oddawieni do sądu.

KURJER POZNAŃSKI.

* Ospa pojawiła się w następujących miejscowościach: Dzieckowice, Porabek, Kopczowice, Krasowo, Czarnuchowice i w Zabrzegu.

KURJER WARSZAWSKI.

* W Łodzi w nocy z d. 31 z. m. spłonęło wnętrze fabryki Rosenblata; szkoda ubezpieczona wynosi przeszło 100 tysięcy rubli.

* Donosi *Słowo* wychodzące w Warszawie, że się przygotowuje wyprawa naukowa na Białe morze, złożona z profesorów i studentów, pod przewodnictwem profesora W. Szymkiewicza.

* Głęboka sprawa zajmuje obecnie mieszkańców m. Warszawy. W jesieni r. z. zawiany został z pozwolenia rządu rosyjskiego komitet obywatelski, mający na celu walkę z cholera. Do komitetu jako prezesa wybrano senatora Nowakowskiego, jako wiceprezesa profesora Baranowskiego. Komitet zebrał w krótkim czasie około 20 tysięcy rubli, co znowu obudziło chęć moskiewską. Postarano się więc o zorganizowanie drugiego komitetu, tak zwanego powołanego pod przewodnictwem generała Polenowa, pomocnika oberpolcejmajstra i wielu innych urzędników policyjnych. Komitet ten zażądał, aby dawniejszy komitet obywatelski zniósł z nim w jednę całość, a to dla łatwiejszego opanowania zebranego funduszu. Zachodzi teraz pytanie, czy zaniary moskiewskie doprowadzone zostaną do skutku, bo obaj panowie Nowakowski i Baranowski używają ogólnego szacunku i niewątpliwie kierownictwu policyjnemu poddać się nie zechcą.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* Wystawy ogrodnicze. W Ogrodniku Polskim znajdujemy wykaz następujących wystaw ogrodniczych, mających się odbyć w r. b.:

Lubeka. Druga wystawa róż stowarzyszenia niemieckich lubowników róż, w połączeniu z 9-em zebrańcem tegoż towarzystwa, odbędzie się od 7—10 lipca.

Szczecin. Wystawa róż, owoców letnich i jagodowych miejscowego stowarzyszenia ogrodniczego, 13 lipca.

Cieplice. Wystawa ogrodnicza stowarzyszenia ogrodników miasta i okolicy 13—16 sierpnia.

Eiberfeld. Wystawa ogrodnicza jubileuszowa. Na uroczystość 25-letniej rocznicy utworzenia miejscowego stowarzyszenia ogrodniczego od 25-go sierpnia do 5-go września.

Berno. Powszechna jesienna wystawa kwiatów, roślin, owoców i jaryz, urządzana przez miejscowe towarzystwo ogrodnicze i rolnicze w początku września.

Wieden. Jubileuszowa wystawa, na uroczystość 300-nej rocznicy założenia stowarzyszenia ogrodniczego, w wrześniu.

Moguncja. Wielka powszechna wystawa ogrodnicza w drugiej połowie września.

Offenbach. Jubileuszowa wystawa ogrodnicza na pamięć 25-letniego istnienia towarzystwa miejscowego

Norymberg. Wystawa jastrunów miejscowego stowarzyszenia ogrodniczego.

Wieden. Wystawa jastrunów, urządzona przez c. k. towarzystwo, 4 do 12 listopada.

Wieden. Wystawa jastrunów, urządzona przez stowarzyszenie ogrodnicze w Hitzingu, w jesieni.

Hamburg. Wystawa jastrunów, urządzona przez stowarzyszenie ogrodnicze Hamburga i Altony, 15—19 listopada.

Bruszel. Wystawy storczyków, urządzane przez stowarzyszenie miłośników storczyków *V'Orchideene*, co drugą niedzielę miesiąca w parku Leopolda.

ROZMAITOŚCI.

Odwaga królewicza. Świetnym czynem wstąpił teraz swe imię syn króla duńskiego, książę Waldemar. Wiś Wellerup na Zelandji, tuż przy brzegu morskim, zajął się ogniem; szalony żywioł utrudniał chłopom ratunek: brakowało zresztą kierownictwa jednolitego; na dobiek długi czas nieużywane przyrządy ratunkowe okazały się zepsutymi. Niedaleko brzegów atoli przepływał duński statek wojenny „Esbern Snaere”, na pokładzie którego znajdował się książę Waldemar. Ten, gdy zobaczył pożar, kazał natychmiast spuścić szalupę, zabrał dwie sikawki okrętowe i część załogi, poczem podąży ku lądowi. Stanąwszy przy ogniu, zrzucił mundur i sam zabrał się zrazu do pompowania wody, potem do rozrywania palących się domów, czem tak zagrażał obecnym, iż wszyscy energicznie zabrali się do ratunku. Wówczas książę zorganizował całą akcję i niebawem zastąpił większą część wsi od ognia. Na zakończenie zebrał składkę od oficerów załogi, do której sam dodał znaczną sumę, celem dania pomocy pogorzalcem.

OD WYDAWNICTWA.

Upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie przedpłaty, gdyż od tego zależy uregulowanie nakładu i wysyłki.

„KURJER POLSKI“ kosztuje:

W mieście: Miesięcznie 1 zhr. 35 ct. Kwartalnie 4 " " Półrocznie 8 " " Rocznie 16 " "

Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zhr. 70 ct. Kwartalnie 3 " " Półrocznie 6 " " Rocznie 12 " "

W Niemczech: Kwartalnie 5 zhr. 80 ct. We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie 6 zhr. 70 ct. Przedpłatę przysyłać najdogodniej przez korespondentów wprost do Administracji „Kurjera Polskiego“ w Krakowie, ul. Florjanska 1. 28, lub też do Administracji „Kurjera Polskiego“ w Lwowie, ul. Kopernika 1. 5. Stosownie do tego, gdzie koniu bliżej i żądać pragnie pismo otrzymywać.

Szanownych Abonentów, którzy dotychczas prenumeraty za czas ubiegły nie uiszczyli, upraszamy o wyrównanie zaległości.

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dzisiaj: św. Optata i Saturnina; jutro: św. Bonifacego.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych. Niedziela 4 czerwca. O g. 3 po p. loteria fantowa w ogrodzie strzeleckim na doświadczenie Tow. „Szkoły ludowej“.

Kalendarz rybaki. Przez cały czerwiec nie wolno łowić: brzanki, brzany, cyrty, leszcza i raka samicy. Ryby złowione muszą mieć miarę przepisaną.

Wspierajmy przemysł ojezysty!

Dnia 3 czerwca.

Wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich wyznaczył ze swojego grona delegację do udziału w pogrzebie s. p. Teofila Lenartowicza, złożoną z T. Merunowicza i dra Wacława Regera, redaktora Głosu Przemysłowca.

Stanisław Konopka, znany recytator ukończył kurs pięcioletni w swojej szkole deklamacji i dramaturgii w Krakowie, wyjeżdża w tych dniach w podróż artystyczną do kilku miast galicyjskich.

Zjazd koleżeńcki maturzystów gimnazjum św. Jacka w Krakowie z roku 1893. Wyznaczony pierwotnie zjazd na dzień 4 czerwca b. r. postanowił komitet miejscowy z powodów nieprzewidzianych odłożyć nieodwołalnie na dzień 2-go lipca b. r.

Punkt zborny przed nowym uniwersytelem o godzinie 8 rano. Upraszamy się wszystkich kolegów, by zechcieli jak najszybciej podać swe adresy na ręce kol. Józefa Rapaporta Kraków ul. Zielona 14.

W 25-letnią rocznicę założenia laboratorium pyrotechnicznego, urządza na swój doświadczenie p. Jan Mądrykowski wspaniałe przedstawienie z ogni sztucznych w parku Krakowskim. Przedstawienie to będzie poniekąd wykazaniem postępu naszego krakowianina w zawodzie pyrotechnicznym; a great attraction widowiska będzie „Bitwa ractawicka“, przedstawiona w ogniach sztucznych.

P. Jan Mądrykowski, sumienny i wytrwały pracownik, a z wykształcenia inżynier, w kierunku pyrotechnicznym przewyższył słynnych ogniomistrzów zagranicznych, a znany pyrotechnik Stuver znacznie swą sławę nadwyrężył w Krakowie, gdy Mądrykowski zaprodukował swe prace po produkcyjnych wiedeńskich. Życzymy mu też z serca, aby w dwudziestopięcioletnią rocznicę, przez sławę i kiesz. mu się napelniała, bo zasłużył sobie na to rzetelnie.

Z „Gwiazdy“. Stowarzyszenie młodzieży rekrutacyjnej „Gwiazda“ zapowiada doroczne walne zgromadzenie członków swoich na niedzielę dnia 4 b. m. o godzinie 10 rano, w lokalu swoim przy ulicy Grodzkiej.

Pożar. W nocy z dnia 2 na 3 o godzinie 11 m. 35 dwukrotnie wzywano straż pożarną automatem z hotelu Londyńskiego. Bezwzględnie wyruszył pan Eminowicz na czele III i

IV plutonu. Na miejscu wskazanym zastano palące się drzewczki suszarki cukierków u Goldschneidera przy ulicy Stradom pod l. 7. Deszczulki umieszczone w bliskości pieca piekarskiego zajęły się i spowodowały pożar, który straż w krótkim czasie ugasiła. Na miejscu wypadku obecny był prezydent miasta p. Friedlein.

Dnia 4 czerwca.

Ogólne zgromadzenie członków Tow. ubezpieczeń w Krakowie. Dopelniając sprawozdania z ogólnego zgromadzenia podanego na pierwszej kolumnie nadmieniamy, że po uchwaleniu statutu działu ogniowego imieniem Rady nadzorczej zawiadomil wiceprezes hr. Męciniński o wniosku Tow. gosp. Pokuckiego, domagającym się zmiany statutu w tym kierunku, aby nie członkowie Tow., ale delegaci z powiatów braли udział w zebraniach. Przemawiali hr. Dziuszycy, Szymkiewicz, Chrzęszciewicz, Moysa w końcu hr. Męciniński wyraził, że ci co nie zgadzają się z wnioskiem pokuckim mają za sobą fakta, poczem oddano sprawę pod obrady Rady nadzorczej. W sprawie ubezpieczeń od gradu p. dyrektor Stłonecki w przedłożonym sprawozdaniu wykazał, że czysta pozostałość za rok 1892 wynosi 213.547 zhr. 81 ct. zaś dyr. Kieszkowski wykazał, że w dziale ubezpieczeń na życie pozostałość wynosi 16.320 zhr. Poczem referent p. Henzel zawiadomil, że Rada z przewyżki dochodu w dziale życiowym wyznaczyła 12% dywidendy dla ubezpieczających się pośmiertnie, zaś 5% dla żyjących ubezpieczonych. Uchwaly również zasły w zmianie statutu. W końcu na walnym zgromadzeniu Tow. wzajemnego kredytu uchwalono, iż termin kredytu wekslowego zostaje przedłożony z 3 na 4 miesiące.

P. Michał Świerzyński napisał piękną a rzewną muzykę do słów p. Michała Baluckiego p. t. „Dla chleba“. Piosnka ta ofiarowana autorowi słów, dla średniej skali głosu męskiego lub żeńskiego, przystępna jest dla mezo-sopranów lub barytonów. Nową piosnkę otrzymaliśmy na sprzedaż w tejże księgarni.

Z teatru. Od dłuższego czasu niegrana pełna gryząca satyra komedia Michała Baluckiego „Nowy dziennik“ ściągająca wczoraj do sali teatralnej bardzo liczną publiczność. W roli reżolucyjnej Heli wystąpiła panna Irena Trapszówna z prawdziwym powodzeniem. Wogóle całość szła żywo i z humorem. Prócz gościnia na wyróżnienie zasłużyli panie: Wojnowska, Siemaskowa, p. Sobiesław (niezrównany Stefan), Siemasko i Solski.

Afisz na dzisiaj zapowiadają „Koniec Sodomy“ a zarazem występ panny Ireny Trapszówny.

Wielka loteria fantowa. Od wczoraj rozpoczęło przygotowania w ogrodzie Strzeleckim do loterii fantowej. Większa część fantów przewidzianą została nad wieczorem. Dzień 4 po południu, naturalnie w razie pogody, orkiestra „zagai“ zabawę. Piękne stoliki z pięknymi fantami znajdują niewątpliwie tysiące wielbicieli. Dzieci mają dla siebie urządzone specjalnie pawilon „szczęścia“.

Ceny losów i podwieczorku stałe i niskie. Wieczorem oświetlenie ogrodu pochodniami. Całość programu wielce ciekawa i pełna niespodzianek.

Ogólne zebranie członków Tow. kolonij walczyjących odbyło się w sali konferencyjnej Magistratu, pod przewodnictwem prezesa Towarzystwa p. Edwarda Wojnarowicza.

Pzewodniczący zagaił posiedzenie mową, w której skreślił pogląd na użyteczną działalność Towarzystwa w roku ubiegłym, oraz gorącym słowem wyraził uznanie dla osób, które ofiarością swą dopomagały Towarzystwu do urzeczywistnienia wielu zadań tej pięknej instytucji.

Sprawozdanie za rok ubiegły ogłoszone drukiem, rozdane zostało zgromadzonym.

Szczegóły ze sprawozdania tego podamy w najbliższym numerze.

Podskarbi p. Grabowski odczytał sprawozdanie z obrotu funduszów, z którego zebrani przekonali się, iż Towarzystwo to pomimo szczupłych funduszów pod każdym względem dodatnio działa na niezamierzone nasze młode pokolenie.

Po przedłożeniu sprawozdań zapanowała żywa dyskusja, w której zabierali głos prof. dr. Maciej Jakubowski, dr. Kwaśnicki, pan Müldner, pani Pogonowska ks. Stysiński, p. Żółtowski i dr. Kopl. Z dyskusji tej wynika, iż staniem Towarzystwa będzie: utworzyć komitet pań opiekunek kolonij, który ma funkcjonować obok zarządu administracyjnego.

Przypominamy, że dziś o godzinie 8 wieczorem w sali cechu rzeźniczego na Kotlewem odbędzie się wieczorek wokalnomyzykalny z przedstawieniem amatorskim staniem Stowarzyszenia „Pracy“.

W celach sanitarnych. P. prezydent Friedlein wraz z fizykiem miejskim drem Buszkim, zwiędzili ogród Braci Miłosierdzia, w którym znajduje się rów tak wadliwie urządzone, iż nim spływają wszelkie nieczystości ściekowe, zatrzymując w najwyższym stopniu wodę i powietrze. Odpowiednie środki zapobiegające temu złemu, polecił p. prezydent wypracować budownictwu miejskiemu.

Przy tejże sposobności zwiędzał p. prezydent realności, położone w przedłużeniu ul. Krakowskiej, i zważywszy tam istniejące zło z powodu wadliwie urządzonych ścieków polecił, żeby takowe ze względów sanitarnych w jak najprędszym czasie sprowadzone zostały za pomocą służb do kanału, zbudowanego przez gminę m. Krakowa w roku zeszłym.

Rezolucja. Cech stolarzy krakowskich otrzymał w tych dniach pismo, które ze względu na obecnie istniejące w Krakowie bezrobocie i wymagania robotników podaje w całości.

„Podajemy do wiadomości Szanownemu Panu, jako starszemu właściwemu Stowarzyszenia przemysłowego stolarzy i bednarzy w Krakowie, że w dniu 28 maja 1893 roku na odbytem zgromadzeniu robotników stolarskich w sali radnej miasta Krakowa, zapadła następująca uchwalona rezolucja.

II. Zniesienia stanowczo pracy sztukowej i zaprowadzenia płacy tygodniowej od 8 zhr. do 12 zhr. i więcej.

Wreszcie wybrano delegację złożoną z 7 członków do konferowania w tej sprawie z szanownym panem, w myśl wspomnianych rezolucyj.

W uzupełnieniu powyższych rezolucyj uchwalono 8 dni czasu na odpowiedź żądań pomocników stolarskich, prosząc szanownego pana o zawiadomienie wszystkich majstrów, aby zechcieli przyjąć żądania robotników na co otrzymujemy odpowiedzi ostatecznej do dnia 5 czerwca 1893 r.

Podpisani delegaci: Białostocki Jan, Roman Antoni, Wójcik Kazimierz, Malicki Chwałisław, Soltz Paweł, Puszczarz Stanisław, Jaźwa Franciszek.

W sprawie tej starszy zgromadzenia stolarzy zwołał na dziś poufne w tej sprawie posiedzenie, a na poniedziałek 5 b. m. walne zgromadzenie majstrów stolarskich w sali Rady miejskiej.

Ślub. Dnia 10 b. m. o godzinie 11 rano odbędzie się w kościele OO. Kapucynów ślub panny Marii Trauczyńskiej, córki Heleny z Borokskich i s. p. Józefa Trauczyńskiego z p. Józefem Słeczkowskim synem Franciszka i Emilii z Danksowskich Słeczkowskich.

Budowa zakładów naukowych lekarskich Uniwersytetu Jagiellońskiego, przy ulicy Grzegórzki w końcu ubiegłego miesiąca rozpoczęta została. Zakłady powyższe wykończone zostaną dopiero w 1894 r. i oddane do użytku Uniwersytetu. Budowę prowadzi osobiście wykonawca planów nadzinyer starostwa p. Saare.

Przystań galarów Gmina Półwie Zwierzynieckie, stara się o pozwolenie urządzenia na swem terytorjum przystani dla galarów z węglem i t. p. materiałami. Przystań według projektu ma być odpowiednio zbudowana, i brzożi wzmocnione. Prośba pozwolenia na urządzenie tejże przystani została już wniesioną do tutejszego starostwa.

Podłok w ul. Skatecznej zbudowany obecnie z kamienia łamanego, wielce niewygodny i niepraktyczny, zastąpiony zostanie jeszcze przed pogrzebem s. p. Lenartowicza wygodnym chodnikiem z kamienia pienkowego. Robotę powyższą zatwierdził już Magistrat, preliminarz na takową 570 zhr.

Składki na weteranów W. P. 1831 w maju i sprawozdanie miesięczne: po 2 zhr. J. Z. p. B. Woyim Antoniewicz, dr. S. Bartman, 6 zhr. 40 ct. J. L. A.; po 10 zhr. p. Kazimierz Denker, C. S.; 12 zhr. p. Jan Banaszkiewicz; 20 zhr. Towarzystwo Zaliczkowe w Tarnowie; 25 zhr. Towarzystwo Zaliczkowe w Dąbrowie; 50 zhr. Wydział Rady powiatowej tarnowskiej. Dochód 139 zhr. 40 ct. Rozchód: Rozdanie zółdu narodowego 37 weteranom, utrzymanie biura, zaliczki napród, pogrzeb 1 weterana 611 zhr. 38 ct. Niedoór pokryty subwencją Wydziału krajowego. Weteranów pozostaje na utrzymaniu 36 w Krakowie i na prowincji aż do Przemysła.

Ksawery Konopka.

Stowarzyszenie pracy kobiet, mając za cel główny popieranie krajowego i kobiecego przemysłu, rozszerza zakres swego działania, przyjmując w komis roboty osób posiadających udziały. Obecnie w porozumieniu z Zarządem pięknej tej instytucji św. Jadwigi, przyjmuje szwalnia Stowarzyszenia na skład wyroby szmulkierskie także wyrabiane. Panie nasze mają więc sposobność nabycia rzeczy wytwornych, wykonanych podług wymagań mody, zupełnie nowych co do fasonu, a odznaczających się rzadką dokładnością roboty. Byłoby bardzo pożądanem, żeby magazyny nasze i osoby trudniące się wyrabianiem strojów damskich, zapatrzywały się w wyroby szmulkierskie, już to w zakładzie św. Jadwigi, gdzie przyjmują obstalunki, już też w szwalni (Rynek główny, linia A - B, 43), która chętnie podejmuje się pośrednictwa. Ogłędaliśmy tam czarne figaro na stanik, zuawek, karczki i kolnierze koronkowe, paski, mogące zadowolić najwybredniejsze wymagania. Trzeba tylko poprzec te usilowania kielkującej nowej gałęzi przemysłu kobiecego, a rozwinięć się ona może pięknie i pożytecznie. Ież to pieniędzy wysyłamy zagranicę na rzeczy, jakie można nabyć w kraju, a wielu pracownicom chleb zabezpieczyć. Bez solidarnego poparcia, usilowania i inicjatywa osób dobrej woli, stojących na czele instytucji, nie osiągną skutku!

Próba stylu. (autentyczne). W dniu 16 b. m. polecił Mojżesza Lułkinda, będącego u mnie tylko uczniem hadlowym, aby się do podwyższonego towarzystwa „zasłisków chorych“ zapisał, co właśnie w tem samym dniu się odbyło. Tenże pozostał w kalkulacji zamiast dotychczasowej należytości w 16-tu na 42-ct. obciążony; tak, że czuję się tylko czynnym przeciw temu postępowi, wnieść zażalenie i prosić o łaskawe upisanie na właściwe przypadające procenta wedle Mojżeszowego Lułkinda będącego dopiero w 18 lat wieku, zarobkowania, który otrzyma odemnie wynagrodzenie 8 zhr. z miesiąca. Oczekując dobrotliwej odpowiedzi, by wymyślić ukw zapobiec i pozostaje z poważaniem

Nora Kower. Policja przyaresztowała w dniach 1 i 2 czerwca za różne przekroczenia razem 50 osób. Z tych oddano sądowi do ukarania za kradzież 2, za powrót z szupasu 7, za pijaństwo 7, za obrząd straż 2, za przekroczenie §. 279 osb 3. za zbractwo 2, za wstręt do pracy 1. Magistratowi celem wyszupasowania 13. Policynie ukarano 5. Wdrożono dochodzenie o przynależność do gminy przeciw 8 osobom.

W arestach policyjnych znajdowało się w tym czasie razem 123 osób.

KRONIKA PODGÓRSKA.

A niech kark złamiał! Przed kilku dniami w domu pod Nr. 17 przy ulicy Józefińskiej, małżonka lekarza weterynaryj, idąc nocą po schodach, spadła z tyche, dość jednak szczęśliwie, bo nie doznała żadnego skaleczenia. Przyczyną spadnięcia była ciemność egipska panująca zawsze na schodach we wspomnio-

nym wyżej domu. Właściciel kamienicy, a posiada ich aż trzy, dla oszczędności wcale scliadł od oświetla. Co większa, kiedy stróż żądał od gospodarza nafty do lampy schodowej, tenże wrzasnął: „A niech sobie karki łamają, nie dam pieniędzy na naftę!“ Zachodzi więc pytanie: kto mianowicie obowiązany oświetlał schody? Czy właściciel domu, czy też stróż, który obok nory wilgotnej, przeznaczonej na mieszkanie, nie pobiera żadnego innego wynagrodzenia. Zanim władza porządku, której oddajemy w opiekę gospodarza nielubiącego światła, rozstrzygnie ową karkolomną kwestję, gratulujemy panu kamienicznikowi za jego szczerść w wypowiedzeniu prawdziwie obywatelskiego zdania. Bardzo słusznie, niech czynszownicy łamią karki, ale niech czynsz placą!

TELEGRAMY.

Dnia 4 czerwca.

Wiedn. Obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych w węgierskiej komisji dla spraw zagranicznych, rozpoczęły się od referatu Falka, który podniósł, że zamieszczenie trójprzymierza w mowie tronowej, jest zapewne następstwem tego, iż dalsze istnienie sojuszu, który stał się trwałym czynnikiem, rozumie się samo przez się. Zarazem jednak oznacza to, że dawna nieufność do czysto pokojowej tendencji tego sojuszu, jak również w związku z tą nieufnością pozostające prądy przeciwnie, ostały. W tym więc kierunku stosunki znacznie się polepszyły, przez co jednak stosunek do sprzymierzeńców nie stracił wcale na serdeczności. Referent zapytuje ministra, czy to zapatrywanie jest słuszne.

Położenie monarchji jest pod każdym względem pocieszające. Wobec tego z większą niż kiedykolwiek, słusnością, wnosi komisja, aby przyjmując budżet wyrażono kierownikowi zagranicznej polityki bezwarunkowe zaufanie w uznaniu jego spokojnego, celu świadomego i rzetelnego prowadzenia spraw zagranicznych.

Po przemówieniu Falka, zabrał głos A pponyi, poczem hr. Kalnoky wygłosił exposé.

Po exposé ministra przemawiali: Gyurkovits, Cernkovits i hr. Sztaray, poczem jednogłośnie uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej nad budżetem spraw zagranicznych i dyskusję tę rozpoczęto.

Wiedn. Minister finansów zamianował inspektora podatkowego Jana Noskiewicza starszym inspektorem podatkowym w obrębie galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu.

Berlin. Wczorajszy wiosenny przegląd wojska zgromadził niezliczone tłumy. Cesarz był przedmiotem gorących owacyj.

Rzym. Biskup Schlauch otrzymał godność kardynała, Biskup Mantua mianowany został patriarchą Wenecji.

Rzym. W senacie bronił prezydent ministrów Giolitti finansowej polityki rządu wykazując, że ta polityka nie jest najgorszą, skoro przedstawia samych oszczędności 40 milionów.

Paryż. Agencja Hayasa zaprzecza, jakoby flota rosyjska miała odwiedzić wybrzeża francuskie w czasie podróży Carnota do Bretanii.

Białogród. Według relacji urzędowych brało udział przy wyborach w 25 miastach 8634 radykalnych, 2613 postępowych i 388 liberalnych wyborców. W kilku miejscach przyszło do ostrych utarczek między radykałami i postępowcami. Centralny komitet postępowców postanowił oddać te fakta do rozpatrzenia sądom.

Białogród. Skupczyne otworzy król 13 b. m. mową tronową. W kilka dni potem nastąpi zaprzysiężenie króla na konstytucję. Pasiecz mianowany posłem w Petersburgu, zatrzymuje mimo to mandat do Skupczyzny.

Sofia. Między kandydatami do tekim ministerstwa handlu wymieniają P'etkowa, Pomianowa i Kalschowa. Decyzja nastąpi około 10 b. m. za powrotem księżęcej pary do stolicy.

Madryt. Izba deputowanych uchwałała adres 230 głosami przeciw 58. Spodziewają się ukończenia przesilenia.

Kopenhag. Duński poeta liryczny i dramaturg Holst zmarł tu wczoraj.

Bruxela. Nuncjusz papieski doręczył królowej złotą różę w darze od papieża.

Kursa krakowski.

Z dnia 2 czerwca 1893

Table with columns: Wzrost, 100 rubli, 100 mar, 100 franków, Listy zastawn, Obligacje, Miasta Krakowa, Czerwonego krzyża, Weg. budowy lomu.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 2 czerwca.

Produkty rolne. Pszenica na jesień 8.68 do 8.76; na wiosnę — do —; na maj czerwiec — do —; żyto na wiosnę — do —; na jesień 7.76 do 7.85; kukurydza na maj — czerwiec 6.70 do 6.80; owies na wiosnę 6.71 do 6.77; rzepak na kwiecień — do —; nowy rzepak 15.25 do 15.50; jęczmień 6.50 do 6.60, sód 5.50 do 6.10.

Sprawy. Kontyngentowany 10,000 ltr. z dostawą natychmiastową 18.30 do 18.60; na czerwiec — do —.

Towary kolonialne.

Praga dnia 2 czerwca.

Cukier na maj 22.30 do 23.10; na czerwiec — do —; Rafinada, — do 40.—.

POCIĄGI KOLEJOWE

Z Krakowa odechodzą:

W kierunku Lwowa: 7:4 r., 8 r., 10:20 r., 9:30 w., 10:40 w. — W kierunku Wiednia: 5:40 r., 6:10 r., 9:20 r., 3:40 pop., 10 w. — W kierunku Warszawy: 5:40 r., 9:20 r., 6:40 w. — W kierunku Suceh: Nowego Sączu i t. d. 8:50 r., 5:50 pop., 7:50 w. — Wieliczki: 1 pop., do Tarnowa: 5:50 pop.

Do Krakowa przychodzą:

Od Lwowa: 5 r., 6:30 r., 2:30 pop., 8:20 w., 9:10 w. — Od Wiednia: 6:40 r., 9:40 r., 8:40 w., 10:40 w. — Od Warszawy: 7:30 r., 5 pop. — Z Granicy: 8:40 r., 8:40 w. — Od Suceh, Nowego Sączu itd.: 6:40 r., 1:10 pop. — Z Wieliczki: 7:15 w., z Tarnowa: 8:20 r. Czas środkowy europejski. — Szczegółowy rozkład podajemy co tydzień w niedzielnym numerze naszego pisma.

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie ponosi.)

Za duszę s. p.

JÓZEFA ZAPLATAŁSKIEGO

kupca i obywatela m. Krakowa jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się NABOŻENSTWO ŻALOBNE w kościele OO. Kapucynów d. 12 czerwca b. r., na które pozostała wdowa z synami krewnych, znajomych i pobożną publiczność zaprasza.

W pracowni ślusarskiej przy ulicy Krowoderskiej Nr. 19 jest opróżnione miejsce na jednego praktykanta.

Kandydaci muszą mieć ukończone 4 klasy normalne, w wieku wyżej lat 14. Mogą być z całkowitym wiktlem lub bez tegoż. Blizsza wiadomość tamże. 450 5 5

GUSTAWA BARUCHA

wypieka chleb czysto żytni w bochenkach ważących dwa i trzy kilogramy. Telefon Nr. 73.

Zarząd piekarni parowej GUSTAWA BARUCHA w Podgórzu podaje ninijszem do wiadomości, iż czyniąc zaszczyt życzeniu P. T. odbiorców, wypiekać będzie od 1-go kwietnia 1893 r. zaczynając, owa gatunki chleba czysto żytniego (jasny i ciemny) w bochenkach po 2 i 3 kg.

W Krakowie utrzymują na składzie ohydwa gatunki chleba żytniego wszystkie agencje piekarni parowej w Bochni u Gustawa Rosenberga, w Wadowicach u Teofila Kluka, w Tarnowie u Tadeusza Scharf'a, w Rzeszowie u M. E. Finka i Józefa Hornunga, w Przemyslu u T. Cieśliskiego, we Lwowie u Adolfa Standaehera Plac Bernardyński 1. 17, w Chrzanowie u Kibnercha ul. Kolejowa, w Suceh u Edwarda Krupki, w Wieliczce u F. Juchimsmana. 334 15 ?

Dla Artystów!!!

FARBY OLEJNE pendzle, płótna, piny, palety etc. w handlu 533 4 4 papierowo-galanteryjnym

KAŻMIERZA BAUMA

w Krakowie, Rynek główny A—B. (dawniej F. Szukiewicz). Filia w Rzeszowie.

EPILEPSJĘ

leczy się bezpowrotnie; tysiące dowodów poświadczają znakomite działanie tego środka. Dokładny opis cierpienia wraz z marką pocztową należy adresować do: „Office Sanitas“, Paris 30, Faubourg Montmartre.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany filiji G. K. wprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez dodatkowych kosztów

Komisowy Skład Faszek w Krakowie i t. d. po nader konkurencyjnych cenach. Łaskawe zlecenia przyjmuje generalny zastępca p. Józef TRAMER w Krakowie, ul. Grodzka 1. 63 i Florjanska 1. 4.

ANTONI M. MIRKIEWICZ w Krakowie, wyborowych bandazy oraz szelek sumowych różnej konstrukcji poleca

Na Boże Ciało i oktawę Księgarnia Katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie poleca: wielkie folio, oprawne bardzo ozdobnie, pasowo ze złoconiami po cenie 6 zlr. 50 ct. Także: Chwila adoracji ozdobne wyd. 10 centów. Dwie godziny adoracji 10 centów.

Processio in solemnitate Corporis Christi

SZCZAWNICA Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny w powiecie Nowotarskim, z 7 zdrojami silnej szczyawo-sodowej i sodowo-żelazistej skutecznie działających we wszelkich niezłych (katarach), tak narządu oddechowego jak i narządów trawienia, w długotrwałym zapaleniu płuc i rozpadzie (astmie), przy wysiękach opłucnej, w początkach suchoty, w chorobach dróg moczowych, w chorobach kobiecych, niedokrewności i blednicy. Znakomita górską stacją klimatyczną z orzeźwiającem powietrzem. Kuracja mleczna, żółtyca i kefirowa. Pierswzorzędna wleźnia solankowa i balsamiczno-igłiwiowa. Zakład wodolecznicy, kąpiele mineralne i rzeźne w bystrym Dunajcu. Wszelkie urządzenia postępowe. 1200 pokoi dla gości, które z kuchniami. W I sezonie do 20 czerwca i w III po 20 sierpnia, oraz w porze jesiennej i zimowej mieszkanka zakładowe o 1/2 część tańsze, najem dziennie. W sezonie II ułożenia od taksy zniesione. Lekarzy zakładowy Dr. Władysław Seiborowski i 7 innych lekarzy udzielają chorym porady. Ze wszystkich linii kolejowych dojazd do stacji w Starym Sączu, ząd drogą malowniczą wśród gór nad Dunajcem, 41 kilometr. do Zakładu, (5 godzin jazdy, odpoczynek w Łątku). Poctowóz, powozy i wozy według taksy. Wody ze zdrojów Józefiny, Magdaleny i czystej szczyawy Jana, na głównym składzie H. Mattoniego w St. Sączu, we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych. Prospekt rozsyła bezpłatnie i zamówienia na mieszkanka przyjmuje. Zarząd Górnego Zakładu F. WIŚNIEWSKI. 294 9 22

Przy sprzyjającej pogodzie w Parku krakowskim w Niedzielę, d. 4 Czerwca o godzinie 6 popołudniu, wnieście się balonem systemu Mongolfiere 549 3 2 p. Zenon Szymański, warszawiak aeronauta, do wysokości 5000 stóp nad powierzchnię ziemi, zład wykonania SKOK do Parku krakowskiego, za pomocą spadochronu poś. p. LEROUX, słynnym francuskim aeronaucie. Początek koncertu o 4. po. Jazda balonem o 6.

K. ZIELIŃSKI, mechanik i optyk Kraków, Rynek, Linia A-B, L. 39, poleca w wielkim wyborze i po umiarkowanych cenach WYROBY OPTYCZNE jako to: Barometry aneroidy, Hygrometry »Lambrecht«, cieplomierze lekarskie maksymalne, minutowe, pokojowe, gorzelniane, do kąpiel i do celów chemicznych, Lornetki teatralne, polowe i wysyłkowe z pierwszorzędnymi fabryk paryskich, Lornetki salonoowe damskie z prawdziwego szylkretu i rogu, Okulary, Cykiery, Mikroskopy, Lupy, Kompas, Maszynki elektryczne lekarskie z prądem stałym i indukcyjnym, Instrumenty niwelacyjne, miary budowlane, wołne wagi. — Urządza Dzwonki elektryczne, Mikrofony, Gromozwoły, oraz utrzymuje na składzie wszelkie potrzeby do tegoż, jako to: Dzwonki, Izonki, tastry, drut izolowany i naterje. 514 2 10 Wszelkie reperacje wykonuje bezzwłocznie. — Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą.

REALNOŚĆ 501 za Wisłą, 5 9 składająca się z domu murowanego z ogrodem owocowym, w pięknym położeniu, z widokiem na Wawel, jest do sprzedania lub wdzierżawienia. Wiadomość u p. Głowackiego w biurze szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu. Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Kärntnerstrasse L. 9, znacznie powiększony. Hotel pierwszorzędny w samym środku miasta, blisko Grabenu, placu św. Szczepana, wielkiej op ry. c. k. Burgu i t. p. poleca bardzo elegancko urządzone apartamenty, stolarzy, tapicerów, ślusarzy i blacharzy i wszystkich innych rzemiosł, dostarczają najtaniej. FERD. HEGGER, właściciel. 373 4 6

inspektor i Zastępca dla Galicji pierwszego ogólnego Stowarzyszenia Urzędników austriacko-węgierskiej Monarchii w Wiedniu, przybył do Krakowa i zabawi do wtorku. Mieszka w hotelu Europejskim Nr. 30, udziela wyjaśnień tak co do zabezpieczeń jakoteż pożyczek Stowarzyszenie przyjmuje i nieurzędników, słowem wszystkim. 574 2 2

SWOSZOWICE POD KRAKOWEM zakład kąpielowo-leczniczy. Jedną z najsilniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli wapniowych i sodowych. Wskazane: w goścu stawowym, mięśniowym, dnie, zozach, kile, owrzodzeniach, obrzękach żołądkowych i kiłowych, w krzywicy, nerwobolach porażeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych i ciętych, po złamaniach kości, w zeszytleniach stawów, otłocności, w bardzo wielu chorobach skórnych, jakoteż w chorobach polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobiecych. Kąpiele siarczane wodne i mufowe, leczenie elektrycznością i nieszieniami, wody mineralne krajowe i zagraniczne. Lekarzy zdrojowy Dr. TOMASZ KOTULECKI, praktykujący w klinice chorób wewnętrznych Prof. D-ra Korczyńskiego w Krakowie. STACJA KOLEI TRANSVERSALNEJ 542 3 3 Początek sezonu od 1 czerwca do końca września. Mieszkanka umebłowane wynajmuje i wszelkich objaśnien udziela. Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. Szczaw alkaliczno-słone jodo-bromowe, skuteczne w chorobach skrofuleicznych, skórnych, syfiliicznych, reumatyzmie, niezłych błon śluzowych, zapaleniach stawów, okostnej i w rozlicznych chorobach kobiecych. Kąpiele pełne jodowe w trzech budynkach łaźniowych, borowinowe, igłiwiowe, tu-zowe, basenowe, rzeźne. Kąpiele lokalne wszelkiego rodzaju, inhalacje. Mleko, żółta, kefir. Lekarzy ordynujący: Dr. Kl. Dębicki, lekarz zakładu, Prof. Dr. Łukasiewicz, Dr. Kaz. Kaden, Dr. Rościszewski (operator). Apteka, poczta i telegraf w miejscu. Zakład gimnastyczny pod kierunkiem specjalisty. Położenie zakładu urocze wśród lasów szpilkowych. Powietrze górskie wzmacniająca, wolne od pyłu i organicznych zanieczyszczeń. Rozległe spacery w lasach. Okolica malownicza i zajmująca. Oświetlenie elektryczne, znakomita orkiestra. Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. W czasie do 20 czerwca i po 20 sierpnia mieszkanie znacznie tańsze. Zgłoszenia załatwia DYREKCJA. 481 7 20

WIELKI MEDAL NA WYSTAWIE PRZYRODNICZO LEKARSKIEJ w Krakowie 1891. WYSOWA w Galicji, zakład zdrojowo-kąpielowy i żółtyca. Stacja kolei żelaznej Grybów lub Garlice, 4 g. drogi do zakładu. Zdroje szczyawo-alkaliczno-słone z europejskimi najpięszszymi. Zdroj stony uajsilniejszy ze znanych doład wód bromowych. Zdroj Rudolfa, silna szczyawa jodowo-żelazista. Zdroj Bronisława, silna szczyawa żelazista. Zdroj Wandy, szczyawa sodowo-żelazista. Jak rownie i zdroj Ogi. Zdroj Józefa, szczyawa sodowa, nazwana polskim Giesshublerem i perłą w galicyjskich. Kąpiele mineralne o niewyczerpanej ilości, mleko, żółta, Znakiem górską stacją klimatyczną. Mieszkania Łaże od 15-18 zlr. miesięcznie. Restauracja pod kierunkiem fachowego człowieka z pierwszorzędnej krakowskiej restauracji. Ceny bardzo umiarkowane. Apteka domowa i poczta. Lekarzy zakładowy. Doborowa muzyka. Sklepy z wiktuałami. Wszelkie zamówienia na mieszkanka przyjmują i udziela informacji w każdym kierunku franco zarząd zakładu. Rozsyła swięto czerpanych wód na zamówienia pocztowo załad natylniast. Pora kąpielowa od czerwca do końca września. Składy wód mineralnych we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych. ZARZĄD ZAKŁADU. MEDAL ZASŁUGI NA WYSTAWIE PRZEMYSŁOWO-ROLNICZEJ w Przemyślu 1892. 545 2 6

Najnowszy rodzaj robót ręcznych ROCOCO w zastosowaniu do szydełka i do haftu oraz nowe desenie kanwy Congres 532 polecają 3 10 Parebski & Zimler W KRAKOWIE.

Maszyny rolnicze. Młyny przenośne domowe do mielenia i sruowania zboża najnowszej konstrukcji, niezbędne w każdym gospodarstwie, do poruszania ręcznego, kieratowego, wodą lub parą. Dziennie miela od 6 do 50 hektolitrow. Cena zależy od działalności i wielkości od zlr. 180 do zlr. 700. Młyny do czyszczenia zboża systemu Bakera od zlr. 22. Kieraty dzwonowe i poziome o sile 1 do 4 koni lub wołów od zlr. 75 do zlr. 150 i wyżej. Sieczkarnie dwu, trzy i czteronożne od zlr. 20 do zlr. 80 i wyżej. Krajażce do buraków od zlr. 13 do zlr. 40 i wyżej. Młocarnie, pługi, brony, siewniki, trienny i wszystkie przybory gospodarze i narzędzia rolnicze, dostarczają najtaniej. 482 5 6

Wiedeński magazyn ubrań poleca gotowe sukienki i płaszczki dla dziewcząt. Ubrania dla chłopców. Trykoty, kapotki i płaszczki dla dzieci. 351 9 10 Bluzy dla dam. Plac Dominikański 1. 2, w Krakowie.

Zarząd zakładów ogrodowych J. O. Księcia Dominika Radziwiłła w Balicach, o. p. Zabierzów, połączenie telefoniczne z Krakowem (stacja telefonu w pałacu pod Baranami), Filja w Krakowie, ul. Półwie Zwierzynieckiej Nr. 24, poleca na obecny porę nader wielki wybór sadzonek kwiatów letnich, róż wysoko i nisko piennyh, które tak są hodowane, że je bez względu na porę roku przesadzać można, oraz roślin kwiatoowych. Poleca dalej 20,000 sztuk najpiękniejszych bulwiastych begonij pelargonij i piastych, we wszystkich możliwych kolorach. Bukiety ze świeżych kwiatów oraz wieńce laurowe, nie mniej wszelkie wyroby z kwiatów, wykonuje według najświetlejszych wzorów. Wielki wybór roślin egzotycznych. Przez cały rok stosownie do pory, zapas kwiatowych roślin doniczkowych. Urządza ogrody według własnych i podanych planów. sporządza plany i kosztorysy tychże. Ceny bezkonkurencyjne, niestęchanie niskie. Z uszanowaniem JOZEF ZAMORSKI, dyrektor zakładów ogrodowych w Balicach. 443 4 10

Fabryka tutek cygaretowych i torebek papierowych „NORIS“ dawniej F. SZUKIEWICZ W KRAKOWIE, ulica Poselska L. 20, poleca palącym: Tutki cygaretowe z bibułki franc. „LE HOUBLON“, „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretnego wyrobu, nie zdołają zachwiać sławy „Le Houblon“ już raz wyrobionej i ustalonej. Fabryka tutek „NORIS“ używa tylko tę bibułkę, a przy zakupie należy żądać wyraźnie „Tutki Le Houblon“ Fabryki „NORIS“. Do nabycia w handlach i trafikach, tak samo na prowincji. Biorącym naraz 5 tysięcy tutek, L. j. za 6 zlr., posyła się bezpłatnie i nie liczy opakowania. Dla Pp. kupców i trafikantów korzystne warunki. Zamówienia pocztowe wysyła się odwrotnie. Dla biorących w większej ilości, oraz dla Kółek rolniczych odpowiedni rabat. Pp. aptekarzom, kupcom i oukiernikom poleca się torebki papierowe. 236 12 52

KRAJEWSKI & LIČKA WIEDEN, IV, Wiedener Hauptstrasse 51. Pasy do maszyn z najlepszej skóry, każdej szerokości i klg. zlr. 3-50. Płaszcy nieprzemakalne do przykrywania wozów, maszyn roln., zboża i t. p. Farby, lakiery i przybory lakierniczo-malarskie do każdego malowania. Kasy ogniotwarc. Maszyny do szycia. Zdolnych i pewnych agentów na prowincji poszukuje się

Miejsce lecznicze „Vöslau“ w uroczym położeniu, we wschodnio-południowej stronie, na przedgórach wiedeńskich lasów, z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych. Koleją południową godziną jazdy od Wiednia, dziennie przechodzi średnio 60 osobowych i pospiesznych pociągów. Ciepłota 24° C. na choroby kobiece, hysterji, hypochondrię i inne cierpienia nerwowe, na bezkrewistość, na cierpienia dolnych części ciała, dla rekonwalescentów i t. p. Kąpiele wszelkiego rodzaju, kuracja mleczna, żółtyca i wodami mineralnymi, Elektroterapia, Gimnastyka i mięsienie (Massage). Codziennie KONCERTA muzyki, balet i t. p. w Kursalonie. Mieszkanie w hotelach: Hallmayer (Schweizerhof), Back, Zwierschlitz, Communal (Rausnitz), Witzmann sen., Witzmann jun. i w wielu innych willach i domach mieszkalnych. Lekarzy: Dr. J. KRISCHKE, J. WENINGER. Sezon od maja do października. Początek kuracji winogronowej od 1 sierpnia. 511 3 6

Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmujemy. Zakład Kamieniarsko-rzeźbiarski JOZEF KULESZA w Krakowie. ZACHERLIN jest najskuteczniejszym środkiem przeciw wszystkim owadom. Składy w Krakowie i w wszystkich miejscowościach Galicji są widzione w wysła w tonem ogłoszonymi.

A L'EMPEREUR ROMAIN Vienne, I, Seilergasse 12. SOIERIES et NOUVEAUTÉS. Etolfes anglaises pour costumes, etolfes de fantaisie françaises, grenadines rayées, crêpe chasseur, crêpe changeant, tissus de mülhhouse: satin imprimé, roiles, batistes, cretonnes, etc. etc. Poulards de Lyon, sura rayé sura à carreaux et changeant. Grand choix d'etolfes noires en soie et en laine. La maison expédie à ses frais les echantillons qui lui seront demandés. 417 4 6

ŻEGIESTÓW w Galicji nad Popradem, stacja pocztowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szczyawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemji. 496 6 10 Pora kąpielowa trwa od 1 czerwca do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popródowe. Woda żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

ZACHERLIN jest najskuteczniejszym środkiem przeciw wszystkim owadom. Flaszki po 15, 30, 50 ct. i 1 zlr., rozpylacze po 30 ct.

Magazyn wyrobów koszykarskich i wózków dziecięcych. poleca na sezon letni w wielkim wyborze kozyki do pakowania, wieko obite płótnem iak zwany (walerstorf) wiewarż cyraku. Wózki dziecięce eleganckie i urzęd. po bardzo niskich cenach od 5 zlr. 50 ct. do 30 zlr. Wielki wybór mebli ogrodowych. Kraków, Sawkowska 1. 2.

Nowo koncesjonowane pośrednictwo krajowe dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Krakowie, ulica Zwierzyniecka Nr. 12, załatwiają jak najkorzystniej sprzedaż, kupna, dzierżawy dóbr ziemskich i kamienie, oraz zastępowanie firmy rolnicze i przemysłowo-handlowe, udziela bezpłatnie i chętnie wszelkich informacji miejscowych, przybyszającym z innych dzielnic Polski, daje im możność łatwego porozumienia, utrzymując książkę adresów przyjezdnych, do której Szanownych przybyszających zapisać się uprasza. Wszelkiego rodzaju sprawunki i towary z najlepszych źródeł wysyła niezwłocznie za pobraniem, rachując tylko poniesione koszty opakowania transportu i 2% prowizji. — Osobom znanym otwiera rachunek bieżący. Ir. Miniewski, przysięgły znawca sądowy dóbr. 558 1 2

RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Marjański 1. 1, „pod Murzynami“ C. k. Skład specjalnych tytoni i cygar. Poleca papier listowy w kasetach w najnowszym guscie, prawdziwą wodę kolibską flakon 35 ct., 50 ct., 60 ct., 1 zlr. i 1 zlr. 50 ct., najlepsze perfumy z najnowszym zapachem bżowym, flakon 1 zlr. Mydła różnej jakości i zapachu, wyroby skórkowe, jako to: woreczki, portmonetki, cygarówki, papierosnice i t. p. po cenach niskich. Dla J. M. W. Księży poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnymi fabryk, po cenach fabrycznych. Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Orłowski. Drukarz: Wł. L. Ancezyński i Spółki, pod zarządkiem Jana Gutowskiego.